
 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 15 DATA: 25/07/2022 

 

OGGETTO: ART.193 T.U.E.L. D.LGS.267/2000 E S.M.I.: VERIFICA DELLA SALVA-
GUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO. VARIAZIONI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024 AI SENSI DELL'ART. 175 
DEL D.LGS.267/2000. APPROVAZIONE. 

L’anno Duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21.00, in segui-
to a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pub-
blica ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania          X 

6. BRUSA Gianluigi         X 

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea           X 

11. REGAZZONI Laura X            

TOTALI 8          3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 
stessa e verbalizza il Segretario Dott. Giovanni Boggi.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 



 
OGGETTO: ART.193 T.U.E.L. D.LGS.267/2000 E S.M.I.: VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2023/2024 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS.267/2000. APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che: 

⎯ il Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 è stato approvato con delibera del Consiglio n° 5 del 27/5/2022; 

⎯ il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione del Consi-
glio n° 3 adottata nella seduta del 27/5/2022, le cui risultanze finali presentano un avanzo di amministra-
zione di euro 422.034,41; 

⎯ Ricordato che l’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 dispone in merito alle variazioni ed agli asse-
stamenti di bilancio; 

⎯ l’art.16 comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità ribadisce le competenze dell’Organo Consiliare 
in merito alle variazioni di bilancio; 

Considerato che, alla luce delle risultanze economiche emerse successivamente alla approvazione del Bi-
lancio di Previsione per il triennio 2022/2023/2024 si rende necessario adottare un assestamento del Bilan-
cio, alla luce di quanto previsto dal sopra citato art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

Dato atto che a seguito della verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio ed dell’assestamento generale 
è emersa la necessità di apportare le variazioni in parola, riepilogabili come segue: 

A) sul fronte dell’ENTRATA: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

 Avanzo di Amministrazione 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 5.069,72 

Tit. 2 Trasferimenti correnti 300,00 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 500,00 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 5.000,00 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 

Tit. 6 Accensione di prestiti 0,00 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 5.000,00 

   

TOTALE:  15.869,72 

 

B) sul fronte della SPESA: 

RIEPILOGO DELLE SPESE1 

Tit. 1 Spese correnti 5.869,72 

Tit. 2 Spese in conto capitale 5.000,00 

Tit.3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

Tit.4 Rimborso prestiti 0,00 

Tit.5 
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesorie-
re/cassiere 0,00 

Tit.7 Spese per conto di terzi e partite di giro 5.000,00 

TOTALE:  15.869,72 

In seguito alle verifiche sopra descritte è emersa la necessità di procedere ad un assestamento di bilancio 
nei termini che seguono: 

1. Adeguamento delle previsioni TARI 2022 al piano tariffario deliberato dal Consiglio ed al conseguente 
ruolo emesso, con relativo incremento delle voci di spesa inerenti la gestione del servizio (F.C.D.E., spe-
se per lo smaltimento ed il trasporto dei rifiuti, attivazione del numero verde dedicato agli utenti); 

2. Adeguamento della previsione di entrata relativa ai trasferimenti a titolo di Fondo di solidarietà comunale; 



3. Adeguamento di altre previsioni di entrata in seguito alla verifica del grado di realizzazione (TOSAP, con-
tributo CONAI, proventi derivanti dalle concessioni cimiteriali); 

5. Aumento delle previsioni di entrata dei proventi da concessioni edilizie, con incremento di pari importo dei 
trasferimenti destinali all’Unione per interventi di carattere straordinario per il miglioramento 
dell’urbanizzazione comunale; 

6. Incremento delle previsioni di spesa inerenti la fornitura dell’energia elettrica impiegata per la sede comu-
nale e per l’illuminazione pubblica con impiego delle maggiori entrate e delle riduzioni di spesa proposte;  

7. Istituzione di una spesa non ricorrente per lo smaltimento del materiale di archivio; 

Visti gli Allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, che riportano ogni singola variazione per 
codici di bilancio di competenza consiliare, e più precisamente: 
— Allegato A – Variazioni Entrate 
— Allegato B – Variazioni Spese 

Tenuto conto che l’equilibrio delle Variazioni proposte è rappresentato nel prospetto di cui all’Allegato C; 

Considerato che, in seguito alla approvazione delle presenti variazioni, gli equilibri del Bilancio 
2022/2023/2024 vengono assestati agli importi riportati nell’Allegato D; 

Considerato che in sede del presente assestamento sono state verificate tutte le voci di entrata e di uscita 
con conseguente verifica degli equilibri della gestione di bilancio; 

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria del 25/07/2022 ed acquisito agli atti, 
ai sensi dell’art. 239, comma1, lett. b), del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 

Acquisito agli atti il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., esteso anche alla verifica degli equilibri della 
gestione di bilancio; 

Considerato che il Vice-Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., 
ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti ..... n°: 8  

Astenuti .................... n°: 

Stuppia Vincenzo 

Regazzoni Laura 

2  

Voti favorevoli .......... n°: 6  

Voti contrari .............. n°: 0  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, l’Assemblea 

D E L I B E R A  

1) di approvare le variazioni in assestamento al bilancio di previsione 2022/2023/2024 per le motivazioni e 
con le modalità indicate in premessa; 

2) di approvare conseguentemente gli allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e so-
stanziale, e più precisamente: 
— Allegato A – Variazione Entrate 
— Allegato B – Variazione Spese 
— Allegato C – Equilibrio delle variazioni 
— Allegato D – Equilibri di Bilancio 

 

3) Di prendere atto, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il bilancio, allo 
stato attuale, conserva il pareggio di gestione di competenza e di cassa e della gestione residui.  

4) di prendere atto, ai sensi, dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dalle 
verifiche dei responsabili dei servizi, della inesistenza di debiti fuori bilancio che necessitano di "Ricono-
scimento di legittimità". 



5) di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità, costituito in sede di previ-
sione del Bilancio 2022/2023/2024 e debitamente adeguato in sede di verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio. 

6) Prendere atto, ai sensi del punto 4.2 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 dello stato di attuazione dei 
programmi per l'esercizio in corso. 

7) di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto immediatamente ese-
guibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 14/11/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 25/07/2022 
 

  Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


